
Исх. №04-04/18106 от 04.12.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ И РАЗВИТИЯ ДОРОЖНО-
ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА ТАТАРСТАНА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТА И
ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН" – <…> (доверенность №4 от
09.01.2019 г.), в отсутствии представителей заявителя ООО  «АТЛАНТИКПРО»,
рассмотрев жалобу заявителя ООО  «АТЛАНТИКПРО» (вх. 19033/ж от 25.11.2019г.) на
действия заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГЛАВНОЕ
УПРАВЛЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ И РАЗВИТИЯ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА
ТАТАРСТАНА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН" при проведении закупки № 0311200024919000590 на
предмет: Выполнение работ по объекту: «Ремонт дорожно-уличной сети
г.Набережные Челны Республики Татарстан. Устройство технических средств
организации дорожного движения»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении электронного аукциона №0311200024919000590
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru 
18.11.2019г

Заказчик – ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
СОДЕРЖАНИЯ И РАЗВИТИЯ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА ТАТАРСТАНА
ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН".

Начальная (максимальная) цена контракта – 38 548 716,00 руб.

Предмет закупки: Выполнение работ по объекту: «Ремонт дорожно-уличной сети
г.Набережные Челны Республики Татарстан. Устройство технических средств
организации дорожного движения».

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушениями норм
действующего законодательства.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика и позиции заказчика, изучения документации
электронного аукциона приходит к следующим выводам.

Относительно довода заявителя о том, что Заказчик неправомерно установил
требования к участникам закупки.

В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе документация



об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Заявитель в своей жалобе ссылается на то, что Заказчиком в документации
установлены неверные требования к участникам закупки относительно опыта
работы.

В пункте 2.1 Постановления Правительства РФ от 04.02.2015 N 99 "Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям" установлены дополнительные требования к участникам закупки:

Выполнение
работ по
строительству,
реконструкции,
капитальному
ремонту, сносу
линейного
объекта, если
начальная
(максимальная)
цена контракта
(цена лота)
превышает 10
млн. рублей

наличие за последние 3 года до
даты подачи заявки на участие в
закупке опыта исполнения (с
учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на
выполнение работ по
строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу
линейного объекта.

При этом стоимость такого
одного исполненного контракта
(договора) должна составлять:

не менее 50 процентов
начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота), на право

копия исполненного контракта
(договора);

копия акта (актов) выполненных
работ, содержащего
(содержащих) все обязательные
реквизиты, установленные
частью 2 статьи 9 Федерального
закона "О бухгалтерском учете",
и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость
исполненного контракта
(договора) (за исключением
случая, если застройщик
является лицом,
осуществляющим



заключить который проводится
закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта
(цена лота) превышает 10 млн.
рублей;

не менее 40 процентов
начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота), на право
заключить который проводится
закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта
(цена лота) превышает 100 млн.
рублей;

не менее 30 процентов
начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота), на право
заключить который проводится
закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта
(цена лота) превышает 500 млн.
рублей;

не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота), на право
заключить который проводится
закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта
(цена лота) превышает 1 млрд.
рублей

строительство). Указанный
документ (документы) должен
быть подписан (подписаны) не
ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок
на участие в закупке;

копия разрешения на ввод
объекта капитального
строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при
которых разрешение на ввод
объекта капитального
строительства в эксплуатацию
не выдается в соответствии с
законодательством о
градостроительной
деятельности).

Указанный документ должен
быть подписан не ранее чем за 3
года до даты окончания срока
подачи заявок на участие в
закупке

 

Заявитель ссылается на то, что Заказчик неправомерно не установил
вышеуказанное требование к наличию опыта.

Однако, согласно пояснениям Заказчика, денежные средства о выполнении тех
или иных видов работ доводятся до ГКУ «Главтатдортранс» в соответствии с
нормативно-правовыми актами Кабинета Министров Республики Татарстан, при
этом ГКУ «Главтатдортранс» не принимает участие в выходе указанных актов. На
выполнение работ по рассматриваемому лоту денежные средства выделены из
бюджета Республики Татарстан по статье «Ремонт». Денежные средства доведены
до Заказчика по коду бюджетной классификации 712 0409 136010 3550 225 – ремонт
автодорог, о чем прямо указано в техническом задании (КБК строительства – 712
0409 136010 3550 225).

В соответствии с пунктом 2.3 Постановления Правительства РФ от 04.02.2015 N 99
установлены следующие требования к участникам закупки:

Выполнение наличие за последние 3
копия исполненного контракта



работ по
ремонту,
содержанию
автомобильных
дорог, если
начальная
(максимальная)
цена контракта
(цена лота)
превышает 10
млн. рублей

года до даты подачи
заявки на участие в закупке
опыта исполнения (с учетом
правопреемства) одного
контракта (договора) на
выполнение работ по
строительству,
реконструкции,
капитальному ремонту,
сносу линейного объекта
либо одного контракта
(договора), заключенного в
соответствии с
Федеральным законом "О
контрактной системе в
сфере закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
государственных и
муниципальных нужд" или
Федеральным законом "О
закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами
юридических лиц" на
выполнение работ по
ремонту, содержанию
автомобильных дорог.

При этом стоимость такого
одного контракта
(договора) должна
составлять не менее 20
процентов начальной
(максимальной) цены
контракта (цены лота), на
право заключить который
проводится закупка

копия исполненного контракта
(договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу
линейного объекта либо копия
контракта (договора), сведения о
котором содержатся в реестре
контрактов, заключенных заказчиками
в соответствии с Федеральным
законом "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", или в реестре
договоров, заключенных заказчиками
по результатам закупки в
соответствии с Федеральным
законом "О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами
юридических лиц", на выполнение
работ по ремонту, содержанию
автомобильных дорог;

копия акта (актов) выполненных
работ, содержащего (содержащих)
все обязательные реквизиты,
установленные частью 2 статьи 9
Федерального закона "О
бухгалтерском учете", и
подтверждающего
(подтверждающих) стоимость
исполненного контракта (договора)
(за исключением случая, если
застройщик является лицом,
осуществляющим строительство).
Указанный документ (документы)
должен быть подписан (подписаны)
не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на
участие в закупке;

копия разрешения на ввод объекта
капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением
случаев, при которых разрешение на
ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию не
выдается в соответствии с
законодательством о
градостроительной деятельности).

Указанный документ должен быть
подписан не ранее чем за 3 года до



даты окончания срока подачи заявок
на участие в закупке

 

В документации по закупке Заказчиком установлены следующие дополнительные
требования к участнику закупки, установленные в соответствии с частью 2 статьи
31 Закона и Постановлением Правительства РФ от 4 февраля 2015 г. № 99:

«Наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке опыта
исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу
линейного объекта либо одного контракта (договора), заключенного в
соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
или Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц" на выполнение работ по ремонту, содержанию автомобильных
дорог.

При этом стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять не
менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на
право заключить который проводится закупка».

Комиссия Татарстанского УФАС России отмечает, что предметом закупки является:
«Выполнение работ по объекту: «Ремонт дорожно-уличной сети г.Набережные
Челны Республики Татарстан. Устройство технических средств организации
дорожного движения», начальная максимальная цена контракта по закупке
составляет 38 548 716, 00 рублей, то есть более 10 млн. рублей.

Кроме того, проанализировав техническое задание, локальный ресурсный
сметный расчет, Комиссия Татарстанского УФАС России пришла к выводу, что
закупка проводится на проведение ремонта дорожно-уличной сети, а именно, на
нанесение дорожной разметки термопластиком.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к
выводу, что Заказчиком правомерно установлены дополнительные требования,
предусмотренные пунктом 2.3 Постановления Правительства РФ от 04.02.2015 N 99,
так как указанный пункт Постановления Правительства РФ должен
устанавливаться Заказчиком при проведении закупки на выполнение работ по
ремонту, содержанию автомобильных дорог, если начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей.

Довод заявителя признан необоснованным.

Исходя из вышеуказанного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8
статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «АТЛАНТИКПРО» (вх. 19033/ж от 25.11.2019г.) на действия
заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ



СОДЕРЖАНИЯ И РАЗВИТИЯ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА ТАТАРСТАНА
ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН" при проведении закупки № 0311200024919000590 на предмет:
Выполнение работ по объекту: «Ремонт дорожно-уличной сети г.Набережные Челны
Республики Татарстан. Устройство технических средств организации дорожного
движения» необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


